
  UBND THỊ XÃ CỬA LÒ                CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   BAN CHỈ ĐẠO TH QCDCCS                              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

    Số:            /KH-BCĐ                   Cửa Lò, ngày      tháng 10 năm 2023 

 

 
KẾ HOẠCH 

Tự kiểm tra đánh giá việc xây dựng 

và triển khai thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2023 

 
Thực hiện Chương trình công tác năm 2023, Ban Chỉ đạo thực hiện quy chế dân 

chủ ở cơ sở thị xã ban hành Kế hoạch tự kiểm tra và báo cáo kết quả việc thực hiện quy 

chế dân chủ (QCDC) ở cơ sở như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Đánh giá đúng thực trạng, tình hình thực hiện QCDC cơ sở năm 2023 trên các 

loại hình cơ quan, doanh nghiệp, các phường và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, 

của Tỉnh, của Ban chỉ đạo (BCĐ) thực hiện QCDC cơ sở thị xã; 

- Cấp uỷ, chính quyền, Ban thực hiện (BTH) đánh giá về việc chỉ đạo, tổ chức 

thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; những hạn chế, yếu kém, nguyên nhân; đề xuất 

những chủ trương, giải pháp tiếp tục thực hiện có hiệu quả về QCDC ở cơ sở trong thời 

gian tới; 

- Việc tự kiểm tra kết quả thực hiện QCDC ở cơ sở năm 2023 phải đảm bảo 

nghiêm túc, hiệu quả, đúng nội dung và tiến độ đề ra. 

II. NỘI DUNG TỰ KIỂM TRA THỰC HIỆN QUY CHẾ DÂN CHỦ Ở CƠ 

SỞ NĂM 2023 (Có đề cương gửi kèm). 

1. Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện của cấp uỷ; 

2. Kết quả thực hiện của chính quyền, cơ quan, đơn vị; 

3. Kết quả thực hiện của MTTQ và các đoàn thể; 

4. Kết quả hoạt động của Ban thực hiện; 

5. Kiểm tra kết quả thực hiện QCDC trên các loại hình: 

- Việc thực hiện QCDC ở phường; 

- Việc thực hiện QCDC trong hoạt động của cơ quan, đơn vị; 

- Việc thực hiện QCDC ở các đơn vị có sử dụng lao động.   

III. PHƯƠNG PHÁP TIẾN HÀNH 

1. Ban Chỉ đạo thị xã: Phân công các đồng chí là thành viên Ban Chỉ đạo thực 

hiện quy chế dân chủ cơ sở thị xã hướng dẫn, đôn đốc tổ chức các đơn vị tự kiểm tra 

được phân công tại Mục IV; 

2. Ban thực thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, 

các phường: Có kế hoạch cụ thể tự kiểm tra, xây dựng báo cáo kết quả thực hiện QCDC 

năm 2023 gửi về Thường trực Ban Chỉ đạo (Ban Dân vận Thị ủy) và đồng chí thành 

viên Ban Chỉ đạo phụ trách đơn vị; 

3. Mốc kiểm tra: năm 2023. 
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IV. PHÂN CÔNG CÁC THÀNH VIÊN THEO DÕI, HƯỚNG DẪN CƠ SỞ 

TỰ KIỂM TRA  

Ban chỉ đạo quy chế dân chủ cơ sở thị xã phân công các thành viên theo dõi, 

hướng dẫn các cơ sở tự kiểm tra như sau:  

1. Ông Nguyễn Quang Tiêu: Phó Chủ tịch UBND thị xã - Phó Trưởng ban thường 

trực: Theo dõi, hướng dẫn các cơ quan Uỷ ban MTTQ và cơ quan Thị ủy. 

2.  Ông Hoàng Văn Phúc - Phó Chủ tịch UBND thị xã - Phó Trưởng ban: Theo dõi, 

hướng dẫn phường Nghi Hương, Cơ quan Chính quyền thị xã, Đội quản lý trật tự đô 

thị thị xã; 

3. Ông Võ Văn Tuất - Phó Trưởng Ban Dân vận - Thành viên: Theo dõi, hướng dẫn 

Viện kiểm sát, Tòa án nhân dân, Công an thị xã và phường Nghi Hải; 

4. Ông Nguyễn Văn Dần - Phó Trưởng Ban Dân vận - Thành viên: Theo dõi, hướng 

dẫn phường Nghi Tân, Trường Xanh Tuệ Đức, Ban Quản lý nghĩa trang, Ban Chỉ huy 

quân sự thị xã và Cơ quan Hội Cựu chiến binh thị xã; 

5. Bà Trần Thị Thanh Thuỷ - Trưởng Ban Tuyên giáo - Giám đốc TTCT thị xã - Thành 

viên: Theo dõi, hướng dẫn phường Nghi Hòa, cơ quan Thị đoàn, Trung tâm Chính trị thị 

xã; 

6. Ông Hoàng Sỹ Cường - Chủ nhiệm UBKT Thị ủy - Thành viên: Theo dõi, 

hướng dẫn phường Thu Thủy, Bảo hiểm xã hội, Kho bạc Nhà nước thị xã;  

7. Ông Võ Văn Thọ - Trưởng phòng Nội vụ thị xã - Thành viên: Theo dõi, hướng 

dẫn Chi nhánh Văn phòng Đăng ký quyền sử dụng đất, Trung tâm Dịch vụ nông 

nghiệp, Trung tâm Điều dưỡng người có công; 

 8.  Bà Phùng Thị Hạnh - Chủ tịch LĐLĐ Thị xã - Thành viên: Theo dõi, hướng 

dẫn Công ty Cổ phần cấp nước, Công ty CP dầu khí Sài Gòn – Nghệ An,  Công ty TNHH 

đa lĩnh vực Ngọc Tích; 

9. Bà Hoàng Thị Mỹ Dung- Chánh Thanh tra Thị xã - Thành viên: Theo dõi, hướng 

dẫn Trung tâm Cứu hộ & PCTT, Ngân hàng Chính sách xã hội, Trung tâm viễn thông. 

10. Ông Nguyễn Thanh Minh - Trưởng phòng LĐ-TB&XH - Thành viên: Theo dõi, hướng 

dẫn Khách sạn Công đoàn, Khách sạn Sen vàng, Công ty CP môi trường. 

11.  Ông Nguyễn Chí Nguyện - Trưởng phòng Tư pháp thị xã - Thành viên: Theo 

dõi, hướng dẫn Chi cục thống kê; 

12. Ông Hoàng Thanh Sơn - Trưởng phòng VH-TT thị xã - Thành viên: Theo dõi, 

hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, Thể thao & Truyền thông, Trung tâm Y tế, Bệnh viện 

Phục hồi chức năng Nghệ An; 

13. Ông Hồ Quang Hải - Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã- Thành viên: 

Theo dõi, hướng dẫn Ban Quản lý các dự án ĐTXD thị xã, Trung tâm phát triển quỹ 

đất, Ban Quản lý cảng cá Nghệ An; 

14. Ông Võ Văn Lý - Trưởng phòng Giáo dục & Đào tạo thị xã- Thành viên: Phối 

hợp với Ban thực hiện QCDCCS các phường theo dõi, hướng dẫn thực hiện QCDCCS 

tại Trung tâm GDTX số 2 Nghệ An, Trường THPT Cửa Lò, Trường THPT Cửa Lò 2, 

Trường Mầm non Bình Minh; 
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15. Ông Nguyễn Bá Soa - Chủ tịch Hội Cựu chiến binh thị xã- Thành viên: Theo 

dõi, hướng dẫn Đại học Công nghệ Vạn Xuân, Trường Cao đẳng Du lịch thương mại Nghệ 

An, Cơ quan Hội Nông dân; 

16. Bà Trần Thị Hoàng Phương - Chủ tịch Hội Liên hiệp phụ nữ Thị xã- Thành 

viên: Theo dõi, hướng dẫn phường Nghi Thu, Cơ quan Liên đoàn lao động, Nhà khách 

Tỉnh ủy; 

17. Ông Nguyễn Thanh Tuyền - Chủ tịch Hội Nông dân Thị xã- Thành viên: Theo 

dõi, hướng dẫn phường Nghi Thủy, Cơ quan Hội Liên hiệp phụ nữ, Bưu điện Cửa Lò; 

18. Ông Trần Anh Tuấn - Giám đốc TT VH, TT& TT thị xã- Thành viên: Theo 

dõi, hướng dẫn Ban Quản lý đô thị, Chi cục Thi hành án dân sự; 

19. Bà Văn Thị Xuân Yến: Theo dõi, tổng hợp báo cáo kết quả tự kiểm tra việc 

thực hiện QCDCCS trên địa bàn thị xã về thường trực Ban chỉ đạo (Ban Dân vận Thị 

ủy). 

20. Bà Lê Thị Hồng Vinh: Giúp việc cho Ban chỉ đạo, làm các nhiệm vụ mà 

Trưởng, phó Ban chỉ đạo phân công. 

V. THỜI GIAN TỰ KIỂM TRA 

- Từ ngày 18/10 - 26/10/2023 các đơn vị tự kiểm tra, làm báo cáo (theo các nội 

dung đề cương gửi kèm) gửi đồng chí thành viên BCĐ thị xã được phân công theo dõi 

các đơn vị; 

- Từ ngày 27/10- 10/11/2023 các đồng chí thành viên BCĐ thị xã được phân 

công theo dõi các đơn vị thẩm định báo cáo, hồ sơ tự kiểm tra của các đơn vị phụ trách 

gửi về Ban chỉ đạo thực hiện QCDC cơ sở thị xã (qua Ban Dân vận Thị ủy - Email: 

bandanvancualo@gmail.com). 

- Từ ngày 11/11- 20/11/2023 tổng hợp kết quả tự kiểm tra từ các đơn vị, tham 

mưu cho đồng chí Trưởng ban chỉ đạo ban hành kết luận; 

Ban Chỉ đạo yêu cầu các thành viên chủ động tiến hành hướng dẫn kiểm tra việc 

thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2023 tại đơn vị được phân công đảm bảo chất 

lượng và thời gian quy định (các đồng chí thành viên BCĐ được sử dụng cán bộ, điều 

kiện làm việc và con dấu của cơ quan do mình phụ trách để thực hiện nhiệm vụ); báo 

cáo kết quả kiểm tra gồm: Biên bản tự kiểm tra, báo cáo kết tự quả kiểm tra (nêu được 

ưu điểm, hạn chế, nhiệm vụ trong thời gian tới) gửi về Thường trực Ban chỉ đạo Thị xã 

(Ban Dân vận Thị ủy) trước ngày 11/11/2023 để tham mưu tổng hợp kết luận./. 

 

Nơi nhận:                               TRƯỞNG BAN  
- Ban Dân vận Tỉnh ủy (b/c);                    
- TT Thị ủy (b/c);      
- Ban Dân vận Thị ủy,                        

- Các đơn vị liên quan;          

- UBND các phường; 

- Các thành viên BCĐ; 

- Lưu VT, 

                                             Doãn Tiến Dũng 

                                                                                 CHỦ TỊCH UBND THỊ XÃ 

mailto:bandanvancualo@gmail.com
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